
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. ______ 

DELIBERAZIONE N. 18 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18  del 05.07.2024 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO:  

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 8 DEL D.LGS.VO 267/2000.           

 

 

             L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore 18.40 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI Presente PUNTARA ALESSANDRO Presente 

PERDUCA MONICA Presente CASSINELLI MARCO Assente 

BAILO ROBERTO Presente ABBA' DEBORA Assente 

GROSSI NADIA Presente GATTI UGO Assente 

PERES EUSTACHIO 

NAZARIO 

Presente     

TORCHIO ANDREA 

ARNALDO 

Presente     

LOMBARDI MAURO Presente   

  

       Totale presenti   8  

       Totale assenti     3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

Delibera N. 18 del 05.07.2024 

OGGETTO: 

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 8 DEL D.LGS.VO 267/2000.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra le variazioni principali: accertamenti IMU per € 15.000,00 e accertamenti TARI per € 

9.000,00 (entrate maggiori), trasferimento € 25.000,00 dei Piani di Zina di Broni, Canone Unico Patrimoniale 

per € 2.000,00. Riguardo alle Uscite: € 4.000,00 per utenze comunali, € 15.000,00 circa per incarichi 

professionali, € 10.000,00 per accertamenti, € 1.000,00 per contributi Pro loco per le feste, € 300,00 per 

trasferimento al Comune di Broni per il taxi a chiamata, € 6.000,00 per manutenzioni, € 12.500,00 per il PGT 

(professionisti), € 4.000,00 circa per fondi PNNR per digitalizzazione. 

 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 in data 10.11.2023 ha approvato il Documento unico di 

programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 02.08.2023;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 23 in data 28.12.2023 ha approvato la 1^ nota di 

aggiornamento Documento unico di programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 71 del 10.11.2023;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 25 in data 28.12.2023 ha approvato il Bilancio Previsionale 

2024-2026;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 3 in data 01.03.2024 ha approvato la 2^ nota di aggiornamento 

Documento unico di programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 7 

del 12.01.2024;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 in data 01.03.2024 ha approvato la 3^ nota di aggiornamento 

Documento unico di programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 

del 23.02.2024;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 in data 01.03.2024 ha approvato le variazioni al Bilancio 

Previsionale 2024/2026; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 14 in data 10.05.2024 ha approvato le variazioni al Bilancio 

Previsionale 2024/2026; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 10.05.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal 

quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 669.109,45; 

 

Visto l’art. 175, c. 8, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio; 

 

Viste le note prot. n. 2168 e 2169 del 28.06.2024 con le quali, rispettivamente, i Responsabili di Struttura n. 

1 e n.2, previa verifica di tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione al fine di 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni, nonché dell’andamento dei lavori pubblici finanziati ai 

fini dell’adozione delle necessarie variazioni, attesta quanto segue: 

- insussistenza di situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 



 

 

- insussistenza di presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato 

dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori 

impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere 

applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 

 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nei prospetti allegati al presente provvedimento, del 

quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2024 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 78.847,92  

CA €. 78.847,92  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 2.787,60 

CA  €. 2.787,60 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 78.597,92 

CA  €. 78.597,92 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.537,60  

CA €. 2.537,60  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 81.385,52 €. 81.385,52 

TOTALE CASSA CA €. 81.385,52 €. 81.385,52 

 

ANNUALITA’ 2025 

Nessuna variazione 

 

ANNUALITA’ 2026 

Nessuna variazione 

 

Dato atto che la suddetta variazione non comporta adeguamento degli stanziamenti: 

- del fondo di riserva; 

- del fondo di riserva di cassa; 

- del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118.” 

 

Acquisito infine il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 

15/2024 in data 05.07.2024, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dalla Responsabile di 

Struttura 1; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2024-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, le variazioni di assestamento generale di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c. 

8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2024 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 78.847,92  

CA €. 78.847,92  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 2.787,60 

CA  €. 2.787,60 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 78.597,92 

CA  €. 78.597,92 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.537,60  

CA €. 2.537,60  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 81.385,52 €. 81.385,52 

TOTALE CASSA CA €. 81.385,52 €. 81.385,52 

 

ANNUALITA’ 2025 

 

Nessuna variazione 

ANNUALITA’ 2026 

Nessuna variazione 

 

 

2) di demandare a un separato proprio provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di voti favorevoli 
espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 



 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 18 del 05.07.2024 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto: 

 

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 8 DEL D.LGS.VO 267/2000.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 05.07.2024 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

 F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 05.07.2024 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 18 del 05.07.2024 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI      F.to  DR. SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 03.08.2024 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to    Dott.ssa BACCI CLAUDIA 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 13.08.2024 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo 

preventivo di legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

___________________________ 

San Cipriano Po, ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

San Cipriano Po, 03.08.2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to (DR. SSA SABRINA SILIBERTO) 


